СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 20 августа 2021 года

       № 10
с. Терское
Об утверждении Положения о порядке присвоения названий, переименования и упразднения названий улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам на территории Терского сельского поселения Грозненского муниципального района
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Устава Терского сельского поселения, Совет депутатов Терского сельского поселения третьего созыва
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положения о порядке присвоения названий, переименования и упразднения названий улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам на территории Терского сельского поселения Грозненского муниципального района.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном интернет-сайте Терского сельского поселения Грозненского муниципального района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Терского
сельского поселения

Б.И. Мурзабеков
Приложение
к решению Совета депутатов
Терского сельского  поселения

Грозненского муниципального района

от 20 августа 2021 года № 10
Положение
о порядке присвоения названий, переименования и упразднения названий улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам на территории Терского сельского поселения Грозненского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения названий, переименования и упразднения названий улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам на территории Терского сельского поселения Грозненского муниципального района, их регистрации и учета.

1.2. Основой для проведения работ по присвоению названий вновь образуемым улицам и другим топонимическим объектам является градостроительная документация на новые жилые микрорайоны и кварталы.

1.3. Для осуществления работы в данной области администрация сельского поселения образует Комиссию по присвоению названий, переименованию и упразднению названий улиц, переулков и проездов на территории Терского сельского поселения (далее – Комиссия).

Основными направлениями деятельности Комиссии являются:

- упорядочение названий улиц, переулков и проездов на территории Терского сельского поселения и их переименование;

- возвращение утраченных исторических названий улиц, являющихся частью исторического и культурного наследия Терского сельского поселения.

1.4. Решение Комиссии о присвоении названия и упразднении названий улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам на территории Терского сельского поселения утверждается постановлением главы администрации Терского сельского поселения.

1.5. Решение Комиссии о переименовании названий улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам на территории Терского сельского поселения направляется в Совет депутатов Терского сельского поселения для принятия решения Совета депутатов сельского поселения.

П. Порядок присвоения и упразднения названий улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам на территории Терского сельского поселения

2.1. Присвоении названий вновь создаваемым улицам, площадям, переулкам и проездам на территории Терского сельского поселения принимается постановлением главы администрации Терского сельского поселения после утверждения проектов планировки жилых районов и планов застройки отдельных кварталов села, до принятия постановления администрации района об отводе земельных участков под строительство.
Присвоение названий географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам на территории Терского сельского поселения принимается постановлением главы администрации Терского сельского поселения.
2.2. Подготовку проекта постановления главы администрации Терского сельского поселения о присвоении названия осуществляет Комиссия. Ответственным за подготовку проекта постановления является секретарь Комиссии.

2.3. При присвоении названия должно учитываться современное, историческое, национальное, культурное или географическое наименование местности, на которой расположена улица, переулок или проезд, площадь и географический объект, организация, в том числе образовательная организация, учреждение и иной объект.

2.4. Улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам могут присваиваться названия в память:

- о лицах, внесших существенный вклад в развитие Грозненского муниципального района;

- о выдающихся государственных и общественных деятелях;

- о представителях науки, имеющих ученую степень, не ниже академика;

- о представителях культуры, имеющих почетное звание «Народный артист РФ (СССР), Чеченской Республики», «Народный художник РФ (СССР), Чеченской Республики»;

- о героях России и Советского Союза, героях труда России и Социалистического Труда и лицах, награжденных высшими орденами Российской Федерации.

2.5. Присвоение улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам фамилий лиц, внесших существенный вклад в развитие Грозненского района, выдающихся государственных и общественных деятелей, представителях науки, имеющих ученую степень, не ниже академика, представителях культуры, имеющих почетное звание «Народный артист РФ (СССР), Чеченской Республики», «Народный художник РФ (СССР), Чеченской Республики», может производиться только по истечении пяти лет со дня их смерти.

2.6. Присвоение названий улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам фамилий лиц Героев России и Советского Союза, Героев труда России и Социалистического труда и лиц, награжденных высшими орденами Российской Федерации, может производиться сразу после их смерти.

2.7. Упразднение названий улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам на территории Терского сельского поселения производится в связи с их ликвидацией, соединением объектов названия в единый объект или упорядочением названий.

Ш. Порядок переименования названий улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам на территории Терского сельского поселения

3.1. Предложения о переименовании названий улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам на территории Терского сельского поселения могут вносить группы граждан села, численностью не менее 50 человек, органы государственной власти и местного самоуправления, трудовые коллективы учреждений, организаций и предприятий, а также общественные организации. Указанные предложения направляются в Комиссию.

В предложениях должных быть указаны конкретные обоснования целесообразности переименования, а также новое название.

Переименование должно производиться лишь в исключительных случаях, с учетом общегосударственных интересов, а также географических, исторических, национальных, бытовых и других местных условий, задач патриотического воспитания граждан.

3.2. Предложения о переименовании названий улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам должны содержать следующие сведения:

- местоположение улицы, площади, переулка и проезда, а также географического объекта, организации, в том числе образовательной организации, учреждения и иного объекта;

- предлагаемое название улицы, площади, переулка и проезда, а также географического объекта, организации, в том числе образовательной организации, учреждения и иного объекта;

- наименование организации, предлагающей название улицы, площади, переулка и проезда, а также географического объекта, организации, в том числе образовательной организации, учреждения и иного объекта (с протоколом собрания, проводимого в коллективе по данному вопросу);

- карту-схему, на которой обозначается расположение улицы, площади, переулка и проезда, а также географического объекта, организации, в том числе образовательной организации, учреждения и иного объекта.

В ходатайстве, исходящем от граждан, указывается фамилия, имя, отчество каждого гражданина, его почтовый адрес и номер контактного телефона.

3.3. Финансирование работ, связанных с переименованием улиц, площадей, переулков, проездов, а также географических объектов, организаций, в том числе образовательных организаций, учреждений и иных объектов, производится за счет местного бюджета организации и предприятий, обратившихся с ходатайством, а также привлеченных спонсорских средств.

IV. Порядок формирования Реестра названий улиц, переулков и проездов, площадей и географических объектов, организаций, в том числе образовательных организаций, учреждений и иных объектов на территории Терского сельского поселения
4.1. Названия всех улиц, переулков и проездов, площадей и географических объектов, организаций, в том числе образовательных организаций, учреждений и иных объектов на территории Терского сельского поселения сводятся в Реестр названий улиц, переулков и проездов на территории Терского сельского поселения, который утверждается постановлением главы администрации Терского сельского поселения.

4.2. Ответственность за ведение Реестра названий улиц, переулков и проездов, площадей и географических объектов, организаций, в том числе образовательных организаций, учреждений и иных объектов на территории Терского сельского поселения несет глава администрации Терского сельского поселения.

4.3. Постановления главы администрации Терского сельского поселения о присвоении названий улицам, переулкам и проездам, площадям и географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям и иным объектам и решения Совета депутатов Терского сельского поселения о переименовании названий улиц, площадей, переулков и проездов на территории Терского сельского поселения подлежат обязательной публикации в газете «Зов земли», размещению на сайте администрации Терского сельского поселения и рассылке в следующие организации:

- администрация Грозненского муниципального района;

- Управление Федеральной почтовой связи;

- ОУФМС России по Чеченской Республике в Грозненском районе;

- Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чеченской Республике;

- и другие соответствующие организации.
1